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Abstract

The arsenic-glutathione complexes are very unstable in solution and tend to

decompose during separation in liquid chromatography. The aim of this work was to develop

a relatively fast method of the synthesis and storage conditions for the arsenic-glutathione

complexes.

The thesis is focused on synthesis, stability in-solution and separation of

arsenicglutathione complexes. The synthesis was carried out in solution of 2 mM TCEP

(tris(2carboxyethyl)phosphine) in water and with excess of the glutathione. Solutions of 20

ppb arsenic-complexes were consecutively measured after 1h, 2h, 3h, 4h and 24 hours of

synthesis. The results confirmed stability of the arsenic-complexes in the reaction mixtures

over 24 h.

The arsenic-glutathione complexes were separated using a reversed phase high

performance liquid chromatography (RP-HPLC) coupled with inductively coupled plasma -

mass spectrometry (ICP-MS). The chromatographic method was developed using Aeris

widepore 3.6u XB-C18 250x2.10mm column. Isocratic and gradient elutions were compared

using several compositions of mobile phases and time of the separation. Methods were tested

using samples of synthesized arsenic-glutathione complex (DMAs(GS)). An application of the

isocratic elution enabled elimination of time needed for the separation and conditioning of the

column and the influence of organic solvent on the intensity of arsenic signals in ICP-MS.

Key words: Arsenic, glutathione, arsenoglutathione complexes, isocratic elution, high

performance liquid chromatography, inductively coupled plasma mass spectrometry
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Abstrakt

Arzenoglutationové komplexy jsou v roztoku velmi nestabilní a mají tendenci

degradovat během separace pomocí kapalinové chromatografie. Tato práce je zaměřena na

vývin rychlé syntézy a nalezení vhodných podmínek na skladování arzenoglutationových

komplexů. Cílem práce je syntéza, stabilita v roztoku a separace arzenoglutationových

komplexů.

Syntéza probíhala v roztoku 2 mM TCEP (tris(2-karboxyetyl)fosfán) s vodou a

glutationem. Roztoky arzenokomplexů o koncentraci 20 ppb byli postupně měřené po 1h, 2h,

3h, 4h a 24h syntézy. Výsledky potvrdily stabilitu arzenokomplexů v reakční směsi po dobu

24 hodin.

Arzenoglutatiónové komplexy byli separované pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie na reverzních fázích (RP-HPLC) spojené s hmotnostní spektrometrií s

indukčně vázanou plazmou. (ICP-MS). Chromatografie probíhala za použití kolony Aeris

widepore 3.6u XB-C18 250x2.10mm. Izokratická eluce byla srovnávána s gradientovou elucí

při použití různých složení mobilních fází a rozdílného času separace. Metody byli aplikované

na vzorek arzenoglutationového komplexu DMAs(GS). Z opakovaných experimentů bylo

zjištěno, že izokratická eluce je výhodnější z důvodu snížení času potřebného na separaci

komplexů a malého vlivu rozpouštědla na signál arzénu v ICP-MS.

Klíčová slova:

Arzén, glutatión, arzenoglutationové komplexy, izokratická eluce, vysokoúčinná kapalinová

chromatografie, hmotnostní spektrometrie s indukčně vázanou plazmou
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List of Abbreviations

ACN acetonitrile

As arsenic

As(GS)3 arsenic triglutathione

DIW deionized water

DMAs
III

dimethylarsinous acid

DMAs
V
dimethylarsonic acid

DMAs(GS) dimethylarsinous glutathione

FA formic acid

GSH glutathione

HPLC high-performance liquid chromatography

iAs
III

arsenite

iAs
V
arsenate

ICP - MS inductively coupled plasma mass spectrometer

IPC ion-pair chromatography

MAs
III

monomethylarsonous acid

MAs
V

monomethylarsonic acid

MAs(GS)2 methylarsonous diglutathione

T temperature

t time

tR retention time

TCEP tris(2-carboxyethyl)phosphine

TMAO
V
trimethylarsenic oxide

TMA
III

trimethylarsinic acid
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1. INTRODUCTION

Arsenic is a metalloid occurring naturally, mostly everywhere, being the 20
th

most

abundant element not only in the earth's crust, but also a component of more than 245

minerals.
1

As one of the most spread elements it is present in both organic and inorganic forms.

Inorganic species of arsenic are commonly found in any kind of water and therefore people

across the globe mainly in area of Bangladesh and West Bengal, India are in danger

because of extremely high toxicity of this element.
2

It is a well-established human

carcinogen. Ingestion of As-contaminated water has led to serious arsenicosis in humans.

Diseases like hypertension, keratosis, skin pigmentation, diabetes, cardiovascular disorders

and cancer of the bladder, lung and skin have been reported after As exposure.
3

Its toxicity

mainly depends on a compound and oxidation stress.
2

Arsenic is metabolized in living organisms through oxidation-reduction and

methylation reactions. Thiol-containing glutathione has been reported to take part in it

acting as a reducing agent.
3

One of the aims of this work was to establish conditions for fast synthesis and

chromatographic separation of the following arsenic-glutathione complexes: Arsenic

triglutathion (As(GS)3), Methylarsonous diglutathione (MAs(GS)2) and Dimethylarsinous

glutathione (DMAs(GS)). As known from literature,
4

the arsenic complexes are not stable in

low concentrations and tend to decompose during separation in a HPLC column. Therefore,

an additional aim was to establish the most stable conditions for maintaining the arsenic-

glutathione complexes in solution.
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2. THEORETICAL PART

2.1 Arsenic

2.1.1 Occurrence and use of arsenic

In the past, inorganic arsenic compounds were used as pesticides, primarily on

cotton fields, although they were taken off the line and can no longer be used in agriculture.

However, organic arsenic compounds, namely cacodylic acid, disodium methylarsenate

(DSMA), and monosodium methylarsenate (MSMA), are still used as pesticides. Some of

them are used as additives in animal feed.
5

Small quantities of elemental arsenic are used as

additives to other metals to form metal mixtures.
6

The greatest use of arsenic in alloys is in

lead-acid batteries for automobiles. Also, another important use of arsenic compounds is in

semiconductors and light-emitting diodes.
7

2.1.2 Toxicity of arsenic in human body

The toxicity and bioavailability of arsenic depends on its chemical form. Most chronic

arsenic poisoning cases are caused by the consumption of inorganic arsenic, arsenite (iAs
III

)

and arsenate (iAs
V
), in well water

8
all around the world, especially in some particular parts

mentioned before.

Overall analysis of published data implies that arsenic exposure induces various types

of cancer, cardiovascular diseases, developmental abnormalities, neurologic and neuroverbal

disorders, diabetes, hearing loss and last but not least hematologic disorders.
9
Although

exposure may occur via the dermal, and parenteral routes, the main pathways of exposure

include ingestion, and inhalation.
10

Organic methylated arsenic compounds such as MAs
III

, MAs
V
, DMAs

III
and DMAs

V

as well iAs
III

and iAs
V

were found in human's urine of people, that were chronically exposed

to inorganic arsenic for a long period of time. Structure formulas of deprotonated forms of

arsenospecies are shown in Fig. 2.1.
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Fig. 2.1 Chemical structures with names and abbreviations for arsenic species
11

Glutathione, which can readily reduce iAs
V
to iAs

III
is likely responsible for the

reduction of iAs
V
, MAs

V
, and DMAs

V
to the corresponding trivalent forms. While it is

generally accepted that methylation is the principal detoxification pathway, recent studies

have suggested that methylated metabolites may be partly responsible for the adverse effects

associated with arsenic exposure.
12

2.1.3 Toxicity of certain arsenospecies

Toxicities of different arsenospecies are dependent on their form. iAs
III

is more toxic

than iAs
V
methylated trivalent arsenicals are more toxic than their pentavalent counterparts.

MAs
III

and DMA
V
are also genotoxic.

13
The reported toxicity in human hepatocytes is MAs

III

> DMAs
III

= iAs
III

> iAs
V
> DMAs

V
and MAs

V
.
14

Recent studies have also demonstrated, that

MAs(GS)2 and DMAs(GS) are toxic to cells through their dissociation into MAs
III

and

DMAs
III

in the absence of GSH.
15

These forms are commonly present in urine while an

indirect evidence has been provided for the presence of As(GS)3 in human blood cells and

plasma.
16

The arsenic-glutathione complexes are shown in Fig. 2.2.
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Fig. 2.2 Chemical structures with names and abbreviations for arsenoglutathione species
17

2.2 Arsenic-glutathione complexes

Glutathione (GSH) in its reduced form is a tripeptide consisting of L-glutamine, L-

cysteine, and glycine (Fig. 1.3). It plays an important role in protecting cell components from

free radicals, peroxides, lipid peroxides and heavy metals. The molecule is present in every

living organism where it acts as a central antioxidant. It has a key role in the cycle of the


[…]

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Fig. 4.1 - Separation of DMAs(GS) using: 25 min gradient elution with increasing MP B

(80% ACN with 0,1% FA in DIW) from 0-30%, from 30-100% and from 0-100%

Fig. 4.2 - Separation of DMAs(GS) using: isocratic elution with 5%, 15% and 20% MP B

(80% ACN with 0,1% FA in DIW)
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Fig. 4.3 - Chromatographic separation of arsenic-glutathione complexes after dilution to 20

ppb of the reaction mixture after 24 hours of synthesis

Fig 4.3 shows chromatogram of nicely separated arsenic-glutathione complexes,

which were measured according to mode iso 3 (Tab 4.1 in previous chapter).

4.2 Synthesis of arsenic-glutathione complexes

The synthesis of the arsenic-glutathione complexes was carried out for 24 and 72 h at

room temperature. A portion of the reaction mixture was taken after 1h, 2h, 3h, 4h, 24h and

72h diluted to 2 ppm, which was then diluted to 20 ppb of each arsenic-glutathione complex

and immediately analyzed.

Because of very low stability of the complexes in the diluted solutions and not

reported so far yields of the ionization in plasma several assumptions had to be made:

 Each arsenic-glutathione complex ionize the same way in plasma under the same

conditions, therefore the same concentrations should result in the same counts

in ICP- MS analysis.

 The integration of the whole chromatogram (1-10 min.) reflects the counts of the total

arsenic content (300% =100% As(GS)3 + 100% MAs(GS)2 + 100% DMA(GS)) of the

injected sample.
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 The yield of the reaction was calculated according to equitation:

% yield = counts of a single complex x 300% / total counts

The calculated values of the yields were collected in graphs. Gathered results reveal

the stability of the arsenic-glutathione complexes in time.

Graph 4.1 - Yield of the reaction gathered after 1h, 2h, 3h, 4h and 72h

Graph 4.2 - Yield of the reaction gathered after 1h, 2h, 3h, 4h and 24h
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Graph 4.3 - Yield of the reaction gathered after 1h, 2h, 3h, 4h and 72h

As shown in graphs 4.1, 4.2 and 4.3, the yield of reaction for As(GS)3 is still around

80% even after 72 hours. Yield of MAs(GS)2 dramatically changes based on the molar ratio

of GSH:As. Most satisfactory conditions for this complex were with molar ratio 1:24 (Graph

4.2). In case of DMAs(GS) the yield has not changed much and stayed between 18% - 30%

during whole time and also when measured with different molar ratios of GSH:As. Results

suggest that with conditions that were used for separation of this complex, it is unable to get

better yield and that this complex decomposes really fast.

4.3 Stability of the arsenic-glutathione complexes at selected

concentrations

Stability of arsenic-glutathione complexes is influenced by time, temperature and

concentration. Graphs 4.1, 4.2 and 4.3 show, how particular complexes tend to undergo

degradation during the short period of time. Arsenic-glutathione complexes were also

analyzed after 3min, 13min, 23 min and 90 min (Fig. 4.4).
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Fig 4.4 - The stability of the arsenic-glutathione complexes in the 20 ppb solution over 90

minutes at 5 °C. Separation was carried out using Aeris widepore 3,6 µm XB-C18 100 Å,

250 x 2,10 mm column

Stability of samples with concentration of 20 ppb was tested while kept in autosampler

at 5 °C. Dramatic change in yield was observed for As(GS)3 and MAs(GS)2 complexes during

90 minutes of synthesis. As for DMAs(GS) the change was not radical and yield was around

19% during 90 minutes of synthesis.

Stability of samples with concentration of 2 ppm was also tested. They were kept in fridge

overnight and measured after 24 hours. Signals from the chromatogram were significant. This

suggests that samples with concentration of 2 ppm are good to store if they contain excess

glutathione over arsenic.

Under the given conditions it is clear that more concentrated samples of arsenic-

glutathione complexes are more stable and decompose at a later time than ones with lower

concentration. The most diluted (20 ppb) solutions resulted in fast decomposition of the

complexes.
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4.4 Recovery of arsenic-glutathione complexes

Several samples were measured to check the recovery of arsenic-glutathione

complexes without column. Total counts (1-10 minutes) after manual integration were used to

calculate the recovery. Therefore the percentage may vary based on integration that was made

particularly for every sample.

The recovery was calculated from following equation.

counts without column . . . . . . . . . . 100% recovery

counts (1-10 minutes) . . . . . . . . . . . . x % recovery

For analyzed samples, the recovery was between 78%-100%.
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5. CONCLUSION

The aim of this work was to synthesize and separate arsenic-glutathione complexes:

As(GS)3, MAs(GS)2 and DMAs(GS). Separation was carried out by reversed phase high

performance liquid chromatography coupled with inductively coupled plasma mass

spectrometry using Aeris widepore 3,6 µm XB-C18 precolumn and separation column 250

x 2.10 mm with ICP-MS spectometer 7700x.

Fast and effective conditions for separation of arsenic-glutathione complexes were

established during a set of experiments. Compared to the results, where gradient mode was

used, the isocratic mode applied here appeared to be more successful. It enabled to separate

the complexes, shorten the retention times as well as customize length of the analysis to only

10 minutes.

Yield of the synthesis was tested with several GSH:As molar ratios (1:12, 1:24, 1:73)

and As concentrations 50 ppm, 100 ppm and 150 ppm. Received results showed the highest

yield of the reaction for As(GS)3, MAs(GS)2 synthesized in 100 ppm of iAs
III

, MAs
V
and

DMAs
V
with the ratio GSH:As of 150 ppm. In all cases the yield of synthesis of DMAs(GS)

was between 18-32%.

The results also suggest that the stability of the complexes is strongly dependent on the

concentrations of the reagents. The experiments prove that samples of concentration at least 2

ppm (with the excess of GSH) still contain arsenic-glutathione and can be stored for 24 hours

in the fridge.
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