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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

A A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

With respect to the original language of the thesis, to the author and to her supervisor,

I added my comments and questions also in English:

Comments to the thesis:

 Some mistakes occurred mainly in Czech version of abstract but it does not play a very

important role in the case of student from abroad. Moreover, some typing errors were

sometimes present even in citation report or in links to their numbers (p.12, ch.2.3, r.13: link to

No. 23 instead of 22; p.13, Fig. 2.6: link to No. 4 instead of 24; link to 39 prior to link to 38).

The used literary sources were sometimes mentioned by the full name of the journal,

sometimes as an abbreviation without dots, sometimes with them.

 Unfortunately, the number, name and detail of Fig. 2.3 and Fig. 3.1 are on the next page. There

is also a link to non-existent Fig. 1.3 on page 11.

 Some used abbreviations from pages 14-15 like “RPC”, “ICP-OES”, “GFAA”, Hydride AA”,

“DL”, “MP” were not listed in List of Abbreviations.

 Commas are often used instead of dots for separation of decimal places and “l” instead of “L”

in meaning of liter in this thesis.

 Both chapters “Preparation of standards” and “Preparation of arsenic-glutathione complexes”

have the same number.

 p.18, r.6: “The both solutions were mixed in molar ratio 1:1 achieving final concentrations

of each As species: 50 ppm, 100 ppm and 150 ppm.” I suppose it should be not molar ratio but

ratio of volumes.

 p.24, ch.4.1, r.2: “(Tab 4.1 in previous chapter)” Tab. 4.1 is not in previous chapter.

 I missed the 4
th

graph for evaluation of the reaction yield. The ratios in graphs do not

correspond to Tab. 3.1 on page 18.

 p.29, ch.5, r.11-15: Results for GSH:As molar ratio 1:73 and for 150 ppm were not shown

in this thesis.

B. Defense

Questions:

1. What is the literary source of Fig. 2.4 on page 12?

2. Could you explain the molar ratio of glutathione to species of arsenic given in Tab. 3.1 on page

18 and the relevance of statement about the excess of glutathione please? (related to p.27,

ch.4.3, r.7-8: “This suggests that samples with concentration of 2 ppm are good to store if they

contain excess of glutathione over arsenic.”)

3. Could you identify the peaks attained in Fig. 4.1 or Fig. 4.2 with some analyzed species,

please?

4. Would it be easier to use isocratic elution not by mixing of 2 solutions (A+B) but just from one

solution for routine analysis? From where originated the timing and composition of mixed

solutions for testing of gradient elution?

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

 Některé chyby se vyskytovaly především v české verzi abstraktu, což však v případě zahraniční

studentky nehraje moc důležitou roli. Mimoto byly přítomny někdy i překlepy, dokonce

v seznamu citací nebo odkazech na jejich čísla (str. 12, kap. 2.3, ř. 13: odkaz na č. 23 místo

na č. 22; str. 13, Fig. 2.6: odkaz na č. 4 místo na č. 24; odkaz na č. 39 před odkazem na č. 38).

Použité literární zdroje byly někdy zmíněny celým názvem čaopisu, někdy jeho zkratkou

bez teček, někdy s nimi.

 Číslo, název i podrobnosti Fig. 2.3 i Fig. 3.1 jsou naneštěstí až na následující straně. Rovněž je

na str. 11 odkaz na neexistující obrázek Fig. 1.3.

 Některé zkratky použité na str. 14-15 jako “RPC”, “ICP-OES”, “GFAA”, Hydride AA”, “DL”,

“MP” nebyly uvedeny v seznamu zkratek.

 Čárky jsou v této práci často použity místo teček pro oddělení desetinných míst a malé “l”

namísto velkého (“L”) ve významu “litr”, což v angličtině není běžné.

 Obě kapitoly “Preparation of standards” a “Preparation of arsenic-glutathione complexes” mají

stejná čísla.

 str. 18, ř. 6: “The both solutions were mixed in molar ratio 1:1 achieving final concentrations

of each As species: 50 ppm, 100 ppm and 150 ppm.” Předpokládám, že se nemělo jednat

o molární poměr, ale o poměr objemů.

 str. 24, kap. 4.1, ř. 2: “(Tab 4.1 in previous chapter)” Tab. 4.1 se nenachází v předchozí

kapitole.

 Postrádal jsem 4. graf pro vyhodnocení výtěžku reakce. Poměry v grafech nesouhlasí s těmi

uvedenými v Tab. 3.1 na str. 18.

 str. 29, kap. 5, ř. 11-15: Výsledky pro molární poměr GSH:As 1:73 a pro 150 ppm nebyly

v této práci uvedeny.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jaký je literární zdroj obrázku Fig. 2.4 na str. 12?

2. Mohla byste, prosím, vysvětlit molární poměry glutathionu a specií arsenu uvedené v Tab. 3.1

na str. 18 a vztah k tvrzení o nadbytku glutathionu? (vztah ke str. 27, kap. 4.3, ř. 7-8: “This

suggests that samples with concentration of 2 ppm are good to store if they contain excess

of glutathione over arsenic.”)

3. Mohla byste, prosím, identifikovat píky získané v chromatogramech na obrázcích Fig. 4.1

nebo Fig. 4.2 se stanovovanými speciemi?

4. Mohlo by být snazší použití isokratické eluce nikoli mícháním 2 roztoků (A+B), ale jen

s jedním roztokem pro rutinní analýzu? Odkud vzniklo načasování a složení míchaných

roztoků pro testování gradientové eluce?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 4. 6. 2017

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Václav Červený, Ph.D.